
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 산림과

산림과 16,984,435 16,058,835 925,600

국 5,738,688 5,463,335 275,353

균 969,457 969,457 0

기 178,525 178,525 0

특 10,000 10,000 0

도 2,620,359 2,513,498 106,861

시 7,467,406 6,924,020 543,386

임업 경쟁력 강화 16,816,168 15,941,541 874,627

국 5,738,688 5,463,335 275,353

균 969,457 969,457 0

기 178,525 178,525 0

특 10,000 10,000 0

도 2,620,359 2,513,498 106,861

시 7,299,139 6,806,726 492,413

산림휴양시설 조성 및 관리 1,523,782 1,518,082 5,700

균 500,000 500,000 0

기 80,000 80,000 0

도 233,200 233,200 0

시 710,582 704,882 5,700

숲길 조성 및 관리(전환사업) 188,471 182,771 5,700

도 83,200 83,200 0

시 105,271 99,571 5,700

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○숲길관리용 물품 구입 1,000 0 1,0001,000,000원*1식

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○숲길관리용 장비 유지비 1,000 0 1,0001,000,000원*1식

405 자산취득비 3,700 0 3,700

01 자산및물품취득비 3,700 0 3,700

○숲길관리용 장비 구입 3,700 0 3,700

▷예초기 1,060 0 1,060

▷엔진톱(대형) 1,210 0 1,210

▷엔진톱(소형) 550 0 550

▷송풍기 880 0 880

530,000원*2대

1,210,000원*1대

550,000원*1대

880,000원*1대

산림자원보호 5,010,695 4,759,264 251,431

국 1,009,950 867,492 142,458

특 10,000 10,000 0

도 957,773 890,781 66,992

시 3,032,972 2,990,991 41,981

마을 노거수 살리기 26,000 21,000 5,000

401 시설비및부대비 26,000 21,000 5,000

01 시설비 26,000 21,000 5,000

○마을 노거수 정비 26,000 21,000 5,000경정 26,000,000원

산불진화체계 구축 및 운영(자본) 125,700 75,700 50,000



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 49,480 30,280 19,200

도 22,266 13,626 8,640

시 53,954 31,794 22,160

405 자산취득비 101,000 51,000 50,000

국 39,600 20,400 19,200

도 17,820 9,180 8,640

시 43,580 21,420 22,160

01 자산및물품취득비 101,000 51,000 50,000

○산불진화차량(화물소형) 96,000 48,000 48,000경정 96,000,000원

국 38,400 19,200 19,200

도 17,280 8,640 8,640

시 40,320 20,160 20,160

○산불진화차량(화물소형)(추가)

2,000 0 2,0002,000,000원*1식

산림병해충 방제사업 504,656 412,225 92,431

국 342,380 271,122 71,258

도 48,667 42,315 6,352

시 113,609 98,788 14,821

401 시설비및부대비 387,419 294,988 92,431

국 265,274 194,016 71,258

도 36,634 30,282 6,352

시 85,511 70,690 14,821

01 시설비 348,419 255,988 92,431

○일반병해충 등 산림병해충 방제사업

92,431 0 92,43192,431,000원*1식

국 71,258 0 71,258

도 6,352 0 6,352

시 14,821 0 14,821

산불예방 헬기임차 104,000 0 104,000

국 52,000 0 52,000

도 52,000 0 52,000

201 일반운영비 104,000 0 104,000

국 52,000 0 52,000

도 52,000 0 52,000

01 사무관리비 104,000 0 104,000

○산불예방 헬기임차료 지급(사전사용)

104,000 0 104,000104,000,000원*1식

국 52,000 0 52,000

도 52,000 0 52,000

산림자원화 8,333,289 7,715,793 617,496

국 3,710,500 3,577,605 132,895

균 469,457 469,457 0

기 98,525 98,525 0

도 1,201,129 1,161,260 39,869

시 2,853,678 2,408,946 444,732

산림자원육성 및 관리 404,728 53,020 351,708

201 일반운영비 9,728 8,020 1,708



부서: 산림과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 5,208 3,500 1,708

○차량유지비 1,708 0 1,708854,000원*2대

401 시설비및부대비 370,000 20,000 350,000

01 시설비 370,000 20,000 350,000

○산림기계장비 창고 신축 370,000 20,000 350,000

▷공사비 350,000 0 350,000350,000,000원*1식

정책 숲가꾸기 2,885,589 2,619,798 265,791

국 1,442,794 1,309,899 132,895

도 432,842 392,973 39,869

시 1,009,953 916,926 93,027

402 민간자본이전 2,874,189 2,608,398 265,791

국 1,437,094 1,304,199 132,895

도 431,132 391,263 39,869

시 1,005,963 912,936 93,027

03 민간위탁사업비 2,874,189 2,608,398 265,791

○정책 숲가꾸기사업 2,874,189 2,608,398 265,791경정 2,874,189,000원

국 1,437,094 1,304,199 132,895

도 431,132 391,263 39,869

시 1,005,963 912,936 93,027

임도시설 관리(전환사업) 175,898 175,901 △3

도 138,959 138,959 0

시 36,939 36,942 △3

101 인건비 37,671 37,674 △3

도 29,760 29,760 0

시 7,911 7,914 △3

04 기간제근로자등보수 37,671 37,674 △3

○임도관리원 37,671 37,674 △3

▷4대보험 1,396 1,399 △3경정 1,396,000원

도 1,105 1,105 0

시 291 294 △3

재무활동(산림과) 50,979 6 50,973

보전지출 50,979 6 50,973

보조금반환 50,979 6 50,973

802 반환금기타 50,979 6 50,973

01 국고보조금반환금 43,942 6 43,936

○국고보조금 사용잔액 40,841 6 40,835

▷2021년 산림재해대책비 12,157 0 12,157

▷2021년 조림사업 1,613 0 1,613

▷2021년 산사태발생 우려지역 실태조사

138 0 138

▷2021년 산사태현장예방단 1,377 0 1,377

▷2021년 사방사업 13,793 0 13,793

12,156,590원*1식

1,612,380원*1식

137,500원*1식

1,376,610원*1식

13,792,220원*1식



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2021년 산림병해충방제(농특)

4,300 0 4,300

▷2021년 목재이용 명예감시원 7 0 7

▷2021년 목재제품 품질관리

2,255 0 2,255

▷2021년 산림재해일자리(산림병해충예찰방제

단) 795 0 795

▷2021년 임산물 생산기반조성

210 0 210

▷2021년 청정임산물 이용증진

1,692 0 1,692

▷2021년 산림서비스도우미 운영

448 0 448

▷2019년 치악산자연휴양림 보완사업

723 0 723

▷2018년 치악산자연휴양림 보완사업

1,327 0 1,327

○국고보조금 이자반납금 3,101 0 3,101

▷2021년 산림재해대책비 1,170 0 1,170

▷2021년 조림사업 51 0 51

▷2021년 산사태발생 우려지역 실태조사

3 0 3

▷2021년 산사태현장예방단 34 0 34

▷2021년 사방사업 1,155 0 1,155

▷2021년 산림병해충방제(농특)

213 0 213

▷2021년 목재이용 명예감시원 1 0 1

▷2021년 목재제품 품질관리 5 0 5

▷2021년 산림재해일자리(산림병해충예찰방제

단) 64 0 64

▷2021년 임산물 생산기반조성

200 0 200

▷2021년 청정임산물 이용증진 19 0 19

▷2021년 산림서비스도우미 운영

186 0 186

4,299,100원*1식

6,200원*1식

2,255,000원*1식

794,520원*1식

210,000원*1식

1,692,000원*1식

447,440원*1식

722,420원*1식

1,326,950원*1식

1,169,790원*1식

50,070원*1식

2,540원*1식

33,700원*1식

1,154,580원*1식

212,400원*1식

760원*1식

4,730원*1식

63,210원*1식

199,130원*1식

18,170원*1식

185,390원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,037 0 7,037

○시·도비보조금 사용잔액 6,984 0 6,984

▷2021년 산사태발생 우려지역 실태조사

42 0 42

▷2021년 조림사업 506 0 506

▷2021년 산사태현장예방단 1,042 0 1,042

▷2021년 사방사업 2,957 0 2,957

▷2021년 산림병해충방제(농특)

1,280 0 1,280

▷2021년 산림재해일자리(산림병해충예찰방제

단) 233 0 233

▷2021년 임산물 생산기반조성 27 0 27

41,250원*1식

505,410원*1식

1,041,130원*1식

2,956,200원*1식

1,279,950원*1식

232,270원*1식

27,000원*1식



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2021년 청정임산물 이용증진

762 0 762

▷2021년 산림서비스도우미 운영

135 0 135

○시·도비보조금 이자반납금 53 0 53

▷2021년 보호수 정비사업 53 0 53

761,400원*1식

134,550원*1식

52,300원*1식


